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Chřibský

CHŘIBSKÉ KULTURNÍ LÉTO 
XXII. ROČNÍK

Restaurace Radnice  společenský sál
Sobota 28. července v 15,30 hodin

„Vystěhovalectví našich krajanů
 v 19. století do Brazílie“

Beseda s Petrem Polakovičem, 
který sleduje příběhy a životy potomků našich 

krajanů žijících v Brazílii
Pořádá: Sdružení Tadeáše Haenkeho, z. s. 

a město Chřibská

Loutková pohádka Divadélka TRUMPETA

O SLUNCI A KRÁLI 
HAMOUNOVI

neděle 12. srpna 2018 od 14.30 hodin
LESNÍ DIVADLO CHŘIBSKÁ

Žáci 9. ročníku třídní učitel Mgr. M. Trenk

V Y H L Í D K O V É  L E T Y  V E  C H Ř I B S K É
Cessna 172 FR (3 osoby)  neděle 15. 7. 2018 

Objednávky: jak.tomasovi@seznam.cz
Vyjímečně na mobil (Friml) 

tel.: 773 622 602
(Letenky: 700 Kč, děti 500 Kč  

při objednání sleva)

CHŘIBSKÉ KULTURNÍ LÉTO XXII. ROČNÍK
Zveme Vás na

SLAVNOSTNÍ PĚVECKÝ KONCERT
Kostel sv. Jiří ve Chřibské

Sobota 11. srpna v 18,30 hodin
„U příležitosti 100. výročí 

vzniku samostatného Československa“
Sólisté: Dana Burešová (soprán), sólistka Opery 

Národního divadla v Praze - hlavní host,
Helena Krausová (soprán), 

Martin Šrejma (tenor), Josef Kovačič (bas)
Klavírní doprovod: Lenka Navrátilová

Pořádá: Sdružení T. Haenkeho, z. s. 
a město Chřibská



Napsali nám... *
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Nemocnice v Rumburku
Pro občany Šluknovského výběžku je zajišťová-

na nemocniční lůžková péče v Lužické nemocnici 
v Rumburku, která je akciovou společností ve vlast-
nictví města Rumburku. Jistě mnozí z Vás zazna-
menali informace, zejména v některých novinách, 
o problémech, které nemocnici provázejí. Její provoz 
je nesmírně finančně náročný a město Rumburk jej 
vysokými částkami hradí ze svého rozpočtu. Proto 
před téměř třemi lety vstoupil Rumburk do jednání 
s Krajským úřadem Ústeckého kraje (KÚ ÚK) s nabíd-
kou, aby KÚ nemocnici odkoupil. Na základě neshody 
týkající se požadovaných podmínek nedošlo k dohodě 
a jednání v této věci bylo ukončeno. Město Rumburk 
vyhlásilo následně tendr, do kterého se přihlásila je-
diná firma Penta, která posléze od zájmu nemocnici 
získat do svého vlastnictví ustoupila. V současné době 
je situace ještě složitější, jak finanční, tak personální. 
Nedostatek lékařů a zdravotních sester je koneckonců 
velikým problémem v celé republice. Vedení města 
Rumburku přehodnotilo celou situaci a mělo zájem 
obnovit jednání s KÚ ÚK s tím, že ustoupilo od svých 
předchozích podmínek. Celou situaci velmi citlivě vní-
mají i všechny starostky a starostové Šluknovského 
výběžku, protože si velmi dobře uvědomují potřebu 
zachování akutní lůžkové interní a chirurgické péče 
pro všechny obyvatele výběžku, jejichž počet čítá 55 
tisíc. V rámci Sdružení pro rozvoj Šluknovska (SPRŠ) 
vstoupili aktivně starostky a starostové do jednání a 
oslovili vedení KÚ ÚK se žádostí, aby bylo obnoveno 
jednání s městem Rumburk ve věci zachování ne-
mocnice v Rumburku a možného převodu nemocnice 
pod Krajskou zdravotní a.s. Aktivitu v této oblasti 
vyvinulo i vedení města Varnsdorfu, které nabídlo 
KÚ prostory v bývalé nemocnici ve Varnsdorfu, kde 
navrhují zřízení tzv. jednodenní chirurgie. Domnívá-
me se, že toto není správný krok, který by řešil pro-
blém zachování akutní interní a chirurgické lůžkové 
péče pro občany výběžku. Dne 25. června 2018 jsme 
se zúčastnili zasedání Zastupitelstva ÚK, kde s naší 
žádostí vystoupili dva kolegové starostové. Zastupitel-
stvo ÚK nedoporučilo Radě ÚK, aby zahájila jednání 
s Rumburkem ve věci možného převodu nemocnice 
pod Krajskou zdravotní a.s., dále Zastupitelstvo ÚK 
schválilo usnesení, že bude celou situaci řešit s VZP. 
Co tedy dál? Oslovíme VZP se žádostí o schůzku v co 
nejbližším termínu. Senátor pan Zbyněk Linhart oslo-
vil ministra zdravotnictví se žádostí o pomoc a ministr 
ji přislíbil s tím, že je třeba tuto situaci urychleně ře-
šit. Nadále se budeme aktivně zajímat o vývoj situace 
týkající se zajištění zdravotní péče na Šluknovsku a 
budeme neustále tlačit na VZP, kraj a Ministerstvo 
zdravotnictví, aby byla zachována základní lékařská 
péče v potřebném rozsahu.

Starostky a starostové Šluknovska

Firma B. Pospíšil započala dláždění místní komuni-
kace 

Nově otevřená KAVÁRNA U TADEÁŠE          (foto JN)

Vážení spoluobčané,
rád bych Vás jménem Mysliveckého spolku Chřibská 

informoval o dění v honitbě Chřibská. Spolek plánovaně 
ukončil hostování v objektu farmy Ing. Jana Machače a 
to proto, že tyto prostory budou využity pro další provoz 
farmy. Ing. Janu Machači i touto cestou děkujeme za naše 
dlouholeté strpění a přejeme mnoho zdaru v jeho podniká-
ní. Myslivecký spolek Chřibská i nadále bude provozovat 
svoji činnost a nezakládá se na pravdě tvrzení, že svoji 
činnost ukončí.

Za MS Chřibská předseda Miloslav Vavrinec

VYHLÍDKOVÉ LETY AU2 – letiště Chřibská 
Pondělí 16. a úterý 17. 7. 2018 
Nutno objednat minimálně 10 míst, jinak se neletí.
Předběžné objednávky na: vit.friml@seznam.cz
Vše pouze v případě dobrého počasí.
Dne 16. a 17. července budou současně probíhat
seskoky URNA.
Přesný čas vyhlídkových letů nelze odhadnout, jedná se 
o využití letadla v době, kdy budou seskoky prováděny 
z vrtulníku v okolí. Upřesnění až v den výcviku.
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XIX. část)

Pokračování na str. 4

Kamenická ulice ve třicátých letech minulého století; Vlevo – č.p. 30, 118, 119, 120, 121, 122 - hasičská zbrojnice
Vpravo – č.p. 131 hostinec „Deutsche Haus“ „Německý dům“ a č.p. 132 řeznictví

Při dnešní procházce Chřibskou se podíváme do ulice, 
která se původně jmenovala „Langegasse“, „Dlouhá uli-
ce“. Tato ulice navazuje na silnici do České Kamenice, a 
proto byla později přejmenována na „Kamnitzer Strasse“, 
„Kamenická ulice“. Tento název se používá dodnes, i když 
ulice nejsou již označeny jmény. (Názvy ulic zanikly po 
sloučení obcí chřibského údolí v jeden celek v roce 1950).

V této ulici bylo celkem 20 domů s č.p.: 30, 31, 118, 119, 
120, 121, 127, 128, 131, 132, 133, 219, 228, 260, 264, 283, 
284, 293, 296, 299.

Po roce 1945 se bourání domů nevyhnulo ani této části 
města a v současnosti se zde nachází 11 domů.

O významu této zástavby svědčí, že měšťanské domy 
č.p. 119, 120, 132 a 133 obdržely v roce 1609 právováreč-
né právo a v roce 1738 právo vařit pivo získaly další domy 
č.p. 30, 118, 121, 131.

  Kamenická ulice v roce 1910 pohled směrem 
k náměstí
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XIX. část)
Pokračování ze str. 3

Josef Navrátil (pokračování)

Nyní se zastavíme u domu č.p. 120, na kterém nás upoutá 
vytesaný nápis v německém jazyce:

ANNO MDCCXXXVI
DER HERR HAT UNS GEBEN
ER IST AUCH JEDER ZEIT
ZU HELFEN UNS BEREIT
OBSCHON ER UNS MIT FEUER
HAT ABGESTRAFET HEUER
SO KANN ERS UNS ERSETZEN
UND AUCH UNSER HERZ ERGOTZEN
Tento lapidární nápis v překladu sděluje:
Rok 1736. Pán nám umožnil až dosud dobře žít, a je také 

připraven kdykoliv nám pomoci, přestože nás letos ohněm 
potrestal, může nám to nahradit a také naše srdce obvese-
lit.

V první polovině 18. století byla v domě č.p. 120 kovárna 
Eliáše Waltera, ve které 7. srpna 1736 v dopoledních hodi-
nách vypukl obrovský požár, při kterém bylo během dvou a 
půl hodiny zničeno 17 měšťanských domů na Kamenické a 
v Dolnochřibské ulici a 5 dřevěných domků shořelo do zákla-
du na předměstí. Komise krajského úřadu odhadla vzniklou 
škodu na 2000 zl. 

Ve spodní části Kamenické ulice se nacházelo několik 
živností. V domě č.p. 30 – instalatér, elektrotechnik, v č.p. 
118 – sedlář, čalouník, kožešník, v č.p. 131 byl hostinec 
„Deutsche Haus“, „Německý dům“, v č.p. 132 - řeznictví-

Pohled do Kamenické ulice, kdy ještě nestála hasičská zbrojnice

-uzenářství. Nemovitost č.p. 119 vlastnil Robert Knechtel, 
majitel barevny a továrny na punčochové zboží.

V roce 1923 zde byla postavena zděná budova hasičské 
zbrojnice. 

Na křižovatce u školy stál vpravo dům č.p. 128, který 
patřil městu a sloužil jako chudobinec. Po roce 1954 tuto 
budovu používal místní fotbalový klub jako kabiny.

Dům č.p. 128 na Kamenické ulici v roce 1910
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inzerce

Z klubu seniorů...
Dne 7. června jsme uskutečnili zájezd do Kutné Hory 

s prohlídkou Chrámu sv. Barbory a kaple Božího těla. 
V infocentru bylo možné zakoupit pěkné upomínkové 
předměty. Po prohlídce chrámu jsme měli rezervovaná 
místa v restauraci Kometa na obědy a občerstvení, obědy 
i obsluha byla velice příjemná. Po občerstvení nás autobus 
odvezl do známého zahradnictví Starkl u Čáslavi. Výlet 
i počasí bylo krásné, děkujeme všem účastníkům zájezdu 
a věříme, že s námi budete jezdit i na další zájezdy, které 
bude pořádat KS ve Chřibské.

Do KS jsme od června přijali dvě nové členky Janu Zda-
řilovou a Miluši Riedelovou.

V červenci oslaví narozeniny:
Riedelová Miluše 68 let 
Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví do dalších let. 
                                                                      (AM)

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 

Dominant ve všech barvách a slepičky Green Shell-typu 
Araukana. Stáří 14 - 19 týdnů, cena 159 - 195,- Kč/ ks. 
Prodej: 11. srpna 2018 

Chřibská – u muzea - 10.55 hod.
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., 
tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz 

NEPŘEHLÉDNĚTE !!!
Spolek seniorů připravuje na 29. srpna 2018

ZÁJEZD DO AREÁLU ČAPÍ HNÍZDO
cena zájezdu je 380 Kč vč. vstupného a průvodce.

Přihlášky nejpozději do 16. července 2018 
na tel.: 725 508 993 – Jitka Janoušová

721 589 095 – Anna Mamajová
nebo u J. Mamaje v restauraci Radnice

Klub seniorů na zájezdě v Kutné Hoře              (foto JJ)
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Luboš na ŠNEK RACE 2018 ve Chřibské (foto Marty)

Pár členů A týmu vyrazilo na menší turnaj, pořádaný 
v Oknech u České Lípy. Jedná se o každoroční turnaj 
pořádaný zaměstnanci ČD (České dráhy). Někteří jedinci 
z „Áčka“ se zúčastnili turnaje už po několikáté a letos skon-
čili druzí.                                                      Olda Brzák



Zprávy ze sportu Společenská kronika...

V červenci oslavují:

Všem srdečně blahopřejeme!

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 7 vyšlo dne 
11. 7. 2018 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Jaroslava Turčeková
Marianna Cimplová
Bohumír Myška
František Sajdl
Rudolf Ulrich
Vratislav Šolc
Pavel Šťáva
Hana Nedvědová
František Sýkora
Jaromír Nepovím st.

A-TÝM FK CHŘIBSKÁ
Skončila nám sezona 2017/2018. Před rokem jsme začali 

vytvářet nový fotbalový tým. Povedlo se nám dát dohroma-
dy dvacet šest fotbalových nadšenců, kteří měli za úkol na 
sobě začít pracovat, abychom za dvě sezony mohli postoupit 
do Okresního přeboru. Na podzim 2017 jsme skončili na 
krásném druhém místě tabulky a s očekáváním jsme čekali 
na jaro 2018. Začali jsme výhrou v Křečanech, výhrou v By-
novci, remízou ve Františkově, remízou v České Kamenici 
a další remízou doma s Dolním Podlužím. Bohužel jsme 
netušili, že nás čeká neuvěřitelný počet zranění, které si 
způsobí samotní hráči. Ze základní jedenáctky si zranění 
způsobilo devět hráčů!!!!!!! To se muselo samozřejmě pro-
jevit. S Dolní Poustevnou jsme prohráli dvakrát za sebou, 
doma s Huntířovem jsme také nedokázali vyhrát. A pak 
nás čekala remíza v Křečanech, výhra v Bynovci, prohra 
ve Františkově a poslední zápas jsme vyhráli s vedoucí 
Českou Kamenicí. Skončili jsme na čtvrtém místě tabulky. 
Doufáme, že se hráči dají přes prázdniny dohromady, aby-
chom mohli do nové sezony vykročit všichni, protože jsme si 
vytvořili kolektiv, který nám můžou ostatní týmy závidět. 
Průměrný věk mužstva je dvacet čtyři let. Když na sobě bu-
dou pánové pracovat, tak spolu můžou hrát fotbal nejméně 
deset let. Sportu zdar a fotbalu zvlášť v našem krásném 
městečku Chřibská. 

Trenéři Petr Král a Jaromír Nepovím

Chřibští Šneci in- formují...

Jaroslav Mamaj ml. na závodech

FK Chřibská A  mužstvo 

Chřibský cyklista na závodech
International MTB marathon Malevil Cup 2018
19. ročník jsme spolu s Vámi oslavili ve velkém sty-

lu. Po letech přálo bez výhrad počasí. Závody se obešly 
takřka bez úrazu. Počtem maratonců se atakoval účast-
nický rekord. Více než šedesát účastníků !!! ze 13 zemí 
světa přihlášených v UCI marathon series, závodících ve 
velkém stylu, jen podtrhlo skvělou atmosféru tohoto roč-
níku. Vítězství v prestižní kategorii doslova vybojovali 
po letech Češi. Na startu marathonu Malevil Cup 2018 
se registrovalo 1300 závodníků všeho věku. Rodinné 
„čokojízdy“ se zúčastnilo 190 dětí a jejich doprovodu. Ma-
levil Cupu pro děti se zúčastnilo 196 dětí ve věku 2 – 14 
let. Celkem tedy dost startujících. S organizací závodu 
pomáhalo cca 300 pořadatelů. Tolik oficiální čísla.

Tohoto závodu se také zúčastnil chřibský cyklista 
Jaroslav Mamaj ml. z Active tou cycling team a to na 
kratší trase 65 km. V této kategorii se z 311 závodníků 
umístil, na 63. místě v čase 3:38:06. Nastoupáno bylo 
celkem 1290 metrů. Ze závodu z důvodu náročnosti trati 
a úmornému vedru odstoupilo více jak 56 závodníků.

Pro rok 2020 je tento velkolepý závod vyhlášen jako 
Mistrovství světa v marathónu UCI.                       (JM)


